
МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО 

Врз основа на член 15 ставови {19} и {20} од Законот за земјоделство и рурален развој 

{,,Службен весник на Република Македонија" бр. 49/10, 53/11, 126/12, 15/13, 69/13, 106/13, 

177 /14, 25/15, 73/15, 83/15, 154/15, 11/16, 53/16, 120/16, 163/16, 74/17, 83/18, 27 /19 и „Службен 

весник на Република Северна Македонија" бр.152/19, 244/19, 275/19 и 110/21), министерот за 

земјоделство, шумарство и водостопанство донесе 

ПРАВИЛНИК ЗА ВИДОТ НА ПОДАТОЦИТЕ, ПОСТАПКАТА И НАЧИНОТ 

ЗА ЗАПИШУВАЊЕ И ДОДЕЛУВАЊЕ НА ЕДИНСТВЕН ИДЕНТИФИКАЦИСКИ БРОЈ НА 

ЗЕМЈОДЕЛСКОТО СТОПАНСТВО И ЗА ПРОМЕНА НА ПОДАТОЦИ И БРИШЕЊЕ, 

СОДРЖИНАТА И ФОРМАТА НА ОБРАЗЦИТЕ И ПОТРЕБНАТА ПРИДРУЖНА 

ДОКУМЕНТАЦИЈА ЗА ЗАПИШУВАЊЕ, ПРОМЕНА НА ПОДАТОЦИ И БРИШЕЊЕ И 

НАЧИН И РОК ЗА РАКУВАЊЕ, УПОТРЕБА, ОБЈАВУВАЊЕ И ЧУВАЊЕ НА ПОДАТОЦИТЕ 

ОД ЕДИНСТВЕН РЕГИСТАР НА ЗЕМЈОДЕЛСКИ СТОПАНСТВА, КАКО И СОДРЖИНАТА 

И ФОРМАТА НА РЕШЕНИЕТО ЗА ЗАПИШУВАЊЕ И РЕШЕНИЕТО ЗА БРИШЕЊЕ 

ОД ЕДИНСТВЕНИОТ РЕГИСТАР НА ЗЕМЈОДЕЛСКИ СТОПАНСТВА 

Член 1 

Со овој правилник се пропишуваат видот на податоците, постапката и начинот за запишување 

и доделување на единствен идентификациски број на земјоделското стопанство и за промена 

на податоци и бришење, содржината и формата на обрасците и потребната придружна 

документација за запишување, промена на податоци и бришење и начин и рок за ракување, 

употреба, објавување и чување на податоците од Единствен регистар на земјоделски 

стопанства, како и содржината и формата на решението за запишување и решението за 

бришење од Единствениот регистар на земјоделски стопанства. 

Член 2 

За запишување на земјоделското стопанство во Единствениот регистар на земјоделски 

стопанства (во понатамошниот текст: ЕРЗС) и за доделување на единствен идентификациски 

број на земјоделското стопанство (во понатамошниот текст: ИДБР} односно за пријавување на 

промени, носителот на земјоделското стопанство поднесува барање за упис и пријава на 

промени во ЕРЗС во подрачната единица на Министерството за земјоделство, шумарство и 

водостопанство на подрачјето каде се наоѓа седиштето на земјоделското стопанство. 



Барањето од став 1 на овој член се поднесува на Обрасци бр. lA и 1Б во А4 формат на хартија 

во бела боја . 

Формата и содржината на обрасците од ставот 2 на овој член се дадени во Прилог 1, кој е 

составен дел на овој правилник. 

Член 3 
Кон барањето од член 2 став 1 на овој правилник носителот на земјоделското стопанство треба 

да ја достави следната придружна документација и тоа : 

- изјава на членовите на семејното земјоделско стопанство со која потврдуваат дека се 

членови на едно земјоделско стопанство и дека се назначува еден од членовите за носител на 

семејното земјоделско стопанство; 

- доказ за поседување или располагање со земјоделско земјиште: податоци за катастарските 

парцели и имотни листови кои се превземаат директно по електронски пат од Агенцијата за 

катастар на недвижности во софтверот за ЕРЗС; договор за закуп на земјоделско земјиште во 

државна сопственост; договор за закуп на земјоделско земјиште во приватна сопственост; 

договор за плодоуживање на земјоделско земјиште во државна сопственост, договор за 

плодоуживање на земјоделско земјиште во приватна сопственост или договор за послуга; 

- доказ за бројна состојба на добитокот: податоци за видот на добитокот, бројната состојба на 

добитокот, редниот број на одгледувалиштето, како и редниот број на ушните маркици за 

обележаниот добиток кои се превземаат директно по електронски пат од Системот за 

идентификација и регистрација на животните од Агенцијата за храна и ветеринарство во 

софтверот за ЕРЗС; 

- изјава на одговорното лице на правното лице носител на земјоделското стопанство дека не 

постои капитална поврзаност меѓу правните лица носители на земјоделските стопанства 

запишани во ЕРЗС; 

- доказ за тековна состојба на правното лице издадена од Централен регистар на Република 

Северна Македонија не постара од шест месеци и 

- копија од депонирани потписи за правни лица. 

Освен документацијата од ставот 1 на овој член носителот на земјоделското стопанство во 

зависност од дејноста која ја врши треба да ги достави и следните документи: 

- изјава за производство на печурки, вид на печурки, производствен капацитет во м2 и обем на 

производство за запишување на печуркарник; 

- изјава за одгледување полжави, вид на полжави, производствен капацитет во м2 и обем на 

производство за запишување на производство на полжави; 



- сертификат за органско производство или производство во конверзија за органските 

производители; 

- имотен лист во кој се запишани оранжериите за оранжериско производство за запишување 

на оранжерии кој се превзема директно по електронски пат од Агенцијата за катастар на 

недвижности во софтверот за ЕРЗС и 

- имотен лист за објектот во кој ја извршува дејноста сточарско производство за запишување 

на земјоделско стопанство кое се занимава со сточарско производство и не располага со 

земјоделско земјиште кој се превзема директно по електронски пат од Агенцијата за катастар 

на недвижности во софтверот за ЕРЗС. 

Во случај на производство, увоз и дистрибуција на саден материјал од 

хортикултура подносителот на барањето треба да ги достави следните документи: 

- документацијата од став 1 алинеи 1, 4, 5 и 6 од овој член; 

- доказ за поседување или располагање со објектот во кој ја извршува дејноста: имотен лист 

кој се превзема директно по електронски пат од Агенцијата за катастар на недвижности во 

софтверот на ЕРЗС или договор за закуп на објектот во кој ја извршува дејноста и 

- изјава на одговорното лице во правното лице носител на земјоделското стопанство кое врши 

производство, увоз и дистрибуција на саден материјал од хортикултурата дека не располага со 

земјоделско земјиште. 

Член 4 
По поднесување на барањето од член 2 став 1 од овој правилник заедно со придружната 

документација од член 3 од овој правилник со кое се бара запишување во ЕРЗС, електронски 

се доделува ИДБР на земјоделското стопанство. 

ИДБР на земјоделското стопанство се состои од 11 броја од кои првите 10 места се 

последователниот број на запишаното земјоделското стопанство, а последното место 

претставува контролен број. 

Член 5 
По доделувањето на ИДБР на носителот на земјоделското стопанство му се издава решение за 

запишување во ЕРЗС на хартија во бела боја во А4 формат. 

Формата и содржината на решението од ставот 1 на овој член се дадени во Прилог 2, кој е 

составен дел на овој правилник. 



Член 6 

Земјоделското стопанство се брише од ЕРЗС во следните случаи и тоа: 

- на барање на носителот на земјоделското стопанство; 

- кога земјоделското стопанство не располага со земјоделско земјиште или со добиток; 

- со престанок на вршење на земјоделската дејност или 

- врз основ на промените на софтверот на ЕРЗС согласно член 9 од овој правилник. 

Формата и содржината на барањето за бришење на земјоделското стопанство од ЕРЗС се 

дадени во Прилог 3, кој е составен дел на овој правилник. 

Член 7 
Во случаите од член 6 став 1 од овој правилник, се издава решение за бришење на 

земјоделското стопанство од ЕРЗС. 

Формата и содржината на решението од ставот 1 на овој член се дадени во Прилог 4, кој е 

составен дел на овој правилник. 

Член 8 

Податоците од ЕРЗС се чуваат во електронска форма во период од пет години и се 

употребуваат за административна контрола на барателите на финансиска поддршка, за 

потребите на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство за следење, 

анализа и креирање на политиките во земјоделството и руралниот развој . 

Податоците од ставот 1 на овој член се чуваат во електронска форма, а се објавуваат во збирна 

форма по земјоделски култури, по општини и на ниво на Република Северна Македонија. 

На барање на носителот на земјоделско стопанство се издава тековна состојба за податоците 

на земјоделското стопанство во ЕРЗС во време на поднесувањето на барањето. 

Член 9 

Софтверот на ЕРЗС еднаш неделно врши промена на податоците за земјоделските стопанства 

преку автоматско превземање на податоците од базите на податоци кои се дел од 

Интегрираниот систем за администрација и контрола. 



Член 10 
Со денот на влегувањето во сила на овој правилник престанува да важи Правилникот за видот 

на податоците, постапката и начинот за запишување и доделување на единствен 

идентификациски број на земјоделското стопанство и за промена на податоци и бришење, 

содржината и формата на образците и потребната придружна документација за запишување, 

промена на податоци и бришење и начин и рок за ракување, употреба, објавување и чување на 

податоците од Единствен регистар на земјоделски стопанства, како и содржината и формата 

на решението за запишување и решението за бришење од Единствениот регистар на 

земјоделски стопанства (,,Службен весник на Република Македонија" бр.178/14 и 35/15}. 

Член 11 
Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник 

на Република Северна Македонија". 

Бр. 28-8883/3 

4 јануари 2022 година 

Скопје 

Заменик министер за земјоделство, 

шумарство и водостопанство, 

Трајан Димковски, с.р. 
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crtn~i;i. cai·nacмc Зuotttir 3& «а.ш~ yt:q)l!JIK~ natтtm:&. 

Датум: 

досrАВЕВО, 

• Бере.rмсп 

м.п 

Иwt 11 npc,<1мt 1111 ос,,:кт~о 

,111це о,1Мин~-~сr~р(ТЅО :з.~ :зе~Јоде,ктоо, 

wy.-111;in~oи IIOAOC1 0n:J!"ICHIO 

( notm1c) 



~1уб,·ж11• Ceiк-ptt.i Мnt!д,:JIUtJ,) 

.М.1un1стерство з.а земјоделство, 

~рстnо и водосто.панство 

IIPi.UIOГ 3 

П .Е _____ _ 

"" 

за брuшењеиазсr,,;iоцелСЈ(ОТ< crouaкctвo o.ci E,дuнc·n1eинo ·1·pa'utrcf) на ~~oдet1CJGt 

С70Пl:NС79З 

ноо,n-е.,1 на 1,е1;1Јоде,1с1<ото ао,1анrтво со едкн::-mен НАе.tТИфс~~<;;цис~<и броf на 1емјо,депG1010 

cronaнcrзo (ИДGР) _________ ~ барам ,02 се избрише земјоделс1<ото cronaнcrзo од 

Ед...мсrз~котреn-1сrзр н: ~јоде,,шс сrо:1ансrег, 

Потn~с на бзрзтеnот 



Pm:)'WIН.Кa U"!К'рНа "i\l..lкeдoii.нp 

М11ш1стсрсmо за зсмјодепстоо, 

myмnpNno и оодостопn11сmо 

ПРIЈЈЈОГ ;t 

ПЕ _____ _ 
ИДБР бар код 

Вр1 освова на член 15 С1:1В ___ о_ц Зз:<окот за зе1.9оделсnо u р11)алех pmoj. а no оо,ф;есеоо 
б~<Ње бр, ---~ оц _________ rоДЈЈНа nоцнс:сено од 

-,--------------------- Мкш1с-rерс19ото за зе>.Ј•оделстао, 
(кrе, !!р)3НЈ'\$ il WC'!!O И>l:8.Ф!$U Р» tro.1XIШC~l'e1!00 пt. fupaшro) 

wyмapcmo п вод-осrопансtВо донесе 

РЕШЕНИЕ 
за брtЈШење на земјодмско стоnанс1110 од Еднне111ен11от p,erncтap на 

земјодмски стопанства 

СЕ БРIIШЕ _______________________ _ 

( 10'!& 1(11Ј4~~1Ц ~Ol'(ii, 1t,t;i~Wl~(~OIIЖ('Жl:IWXI 1(,1, ~~'ф ~~ 
од ____________________________ _ 

(~Ј:ЕС9 0Ц:-!OCi!0 «!J:lnUmro rot s-?~jo:wrmtOt':'1)!111.l!n:O) 
восntел па зе~оделскот) с-rопапс1'9о, со едnосrвен r.дект.сфвхацисЕGЕ t.poj на зе,.Qоделсхото 

сrоп,ис1>0 (ИДБР) ______ ~,хахо ______ ~-~ 
(o;'l'.\Жlw,r:w:,1fc&nrt.lQ1<tljCCtD:IIO(IQ!W~)) 

од Едl!Ксt1~ЕВПотреп1ст.3t на ~Ј1оде1ша1 с-rоnансrвакој се води во ел.е}С"(Ј)ОНС5'а форма 
Об ра з л ож е11 пе 

Барателот _______________ лодкесс барање бр од 

-----~rодинз. до Ll~н11спрС11Зото за зеtqодt.11стео, W}'~РС11ЗО и водосtоnансnзо, nодр..ч»а 
едшmца --------~ за брr.шење од Едr.ксrввmот pernc:rap на :шqоде~11сm 
сrолансn:а согласно ч.11ев LS спав (17) ад Зw.оноrза зе>.јоделс'П!о R руралев развој 1i се одлу'ПI хасо 
во д;.1с:поо1пи.ѕотна ова рсu;сн~е 

Реwе.но во Мшн1.сtерсnзо за 1еЈ.~одепсn~ Ш'Ј>-1З¼'С1'110 {1 водосtоn~~с1110 - nо,црач:на еди:кu112 

==,,.,.==--=,---6р, ____ од -,---,-- rоДПЈЈа 
ПРАВНА UОУКА: Пр01;m ~за. р-ешtшt~ t<ФУ.$ де се ::~је.шЖ>Uбе,о рот. о~ IЅдешоддtаот на арш-мот на. ова 
~1:11tаш ~о Дp~utи:re r.o~;uje. :ia О~f'<~&.ч.е ~о ,лрuш nocrtm:IJ u r.oCJ~t ед раб01е11 одк0сс '°' втор 
crtrt-eк соmаш0сЗu:о:н01 за orшrt управа~ nocтem:a.. 

Доту,< 

ДОСТАВЕНО: 

• Бар»i'.Ч>Т 

• Арх1Ф11 

Мд 

И~.о е 11 npe,~11e на омастено 

л~це ОсА М11н11сrерстѕ0с зз зе.,. јоделстео, 

wум11рсrво ~• eop.ocтom-1tcr&o 

( ncтmfc:) 


